ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

( AMARA Ml NICIPAI, l)K DIAMAN TINO
PROIOÍ QI.() (UÍ RAI.643/2024
Data: 29/0*2024 - Horário: 13:43

l egislativo - 1*1)1.46/2024

Data:

EXPEDIENTE

/2024

DECISÃO PLENÁRIA - Data: / /2024

( ) PEDIDO DE VISTA

( ) PEDIDO DE RETIRADA

( ) APROVADO

( ) REPROVADO

Visto Secretário:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 046/2024

Concede “Título de Cidadão Honorário Diamantinense” ao senhor
Avelino Cleiton Coelho Bezerra.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário
Diamantinense, ao Senhor Avelino Cleiton Coelho Bezerra.

Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima
instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em
conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.
* Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela

atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a
população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia e documento
comprobatório de nascimento, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional e
de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com
o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma
regimental desta Casa de Leis.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 - J d .  Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - wvvvv.diamantino.mt.leg.br

2

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

BIOGRAFIA

Avelino Cleiton Coelho Bezerra

Nascido em Cuiabá/MT, no dia 18 de agosto de 1980, filho mais velho de José
Salomão Bezerra e Creuza Coelho de Souza Bezerra.

Estudou na Escola Militar Tiradentes e se formou na Faculdade Unirondon no
ano de 2001 no Curso de Análise de Sistemas.

No ano de 2006 passou no concurso público na cidade de Diamantino, cargo de
Tecnologia da Informação. Mudou-se para diamantino, onde tomou posse e no

mesmo ano conheceu sua esposa Noemia Nery Soares, onde, dessa união
tiveram dois filhos Pedro Soares Bezerra e Bella Soares Bezerra.
Sempre trabalhou com esporte no município. Em 2021 se tomou Presidente do
DEC futsal, equipe que foi campeã da Liga Mato Grosso em 2021, e em 2023 foi

campeã da Superliga e vice-campeã Brasileiro.

Recebeu o convite para ser Secretário de Esportes do nosso município no ano de
2023, onde ocupa o cargo até hoje.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345- Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br